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كودكان:  ی فلسفه برای ی رمان فلسفی در برنامهگام نخست در ورود به نظریه

 های پيشگامان و اندیشمندان فبک به رمان فلسفیبررسی انتقادی دیدگاه
 

 زاده سودابه شکراله
 

 چکيده

ی فلسفه برای  های پیشگامان و اندیشمندان برنامه هدف از این مقاله بررسی انتقادی دیدگاه 

منظور دستیابی به این  ویژه، رمان فلسفی نوجوان است. به  ی رمان فلسفی، به کودکان درباره 

ی فلسفه برای کودکان را از آغاز تا اکنون  ها به رمان فلسفی در برنامه ام نگاه هدف، کوشیده 

ی فبک در  های برنامه دست دادن تصویری بزرگ از این پدیده، به کاستی بکاوم تا ضمن به 

ها  فت از آن ر های مناسب برای حلقه کندوکاو و راه برون رویکردش نسبت به انتخاب رمان 

دهد فبک تاکنون دو رویکرد را در مورد کاربرد رمان در پیش گرفته  بپردازم. این تحقیق نشان می 

رمان  انتخاب  رویکرد  رمان است:  از  استفاده  و  لیپمنی  هدفمند  و  های  نوجوان  موجود  های 

در  ا » ها ر های لیپمنی در این مقاله سه نگاه کشف شده که آن کلاسیک. درمورد کاربرد رمان 

های لیپمنی و  های لیپمنی«، »در نقد و پذیرش همزمانِ رمان فرد بودن رمان ستایش منحصربه 

ام.  های لیپمن و توصیه به استفاده از ادبیات کودک موجود« نامیده ادبیات کودک« و »در نقد رمان 

هایی  ایت های رو ها به رمان فلسفی در این برنامه حاکی از آن است که با توجه به کاستی نگاه 

نامد و همچنین با توجه به اینکه تا اکنون رمان فلسفی به عنوان آثار  که لیپمن رمان فلسفی می 

مندی از غنای ادبی، توانایی پرورش تفکر )فلسفی( را  ادبی مستقلی دیده نشده که با وجود بهره 
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ان نوجوان را  به  ویژه رم های موجود به پیش رمان از نیز دارا باشد، زمان آن فرا رسیده که بیش 

 های این ژانر را در پرورش تفکر )فلسفی( به حساب آوریم. مرکز و توانمندی 

 ی فلسفه برای کودکان، رمان فلسفی، رمان نوجوان ابزارگرایی، برنامهكليدی:   هایه واژ

 

 مقدمه .  1

فلسفهمتیو   استاد  جایگاه  در  در    ،لیپمن  منطقی  متوجه ضعف  تفکر  و  استدلال  توانایی 

رفت  ها انتظار میشد؛ دانشجویانی که به دلیل تحصیل در رشته فلسفه از آن  دانشجویانش 

ی این  جرقهو    انگیز شددر  استدلال کردن توانمند باشند. این موضوع نزد لیپمن دغدغه

ای آموزشی نیاز است تا آموزش استدلال و  ایده را در ذهن او روشن کرد که به برنامه 

به   اندیشیدن  بیاغازد.  منطقی  کودکی  اوان  از  را  برنامه افراد  رو  این  برای    یاز  »فلسفه 

تدوین1ن«کودکا نمی  کرد.را  لیپمن  شیوهخواست  اما  به  آموزش  آموزش  این  مرسوم  ی 

درستی  کرد در این صورت کودکان »قطعاً و بهمنطق در دانشگاه صورت گیرد؛ زیرا فکر می

آور باشد اعتراض  کند و برایشان تهوعخرِه پُر  ها را تا خرِبه داشتن چنین درسی که آن

رفت از این چالش را در پیشنهاد فردی یافت  وی راه برون  (.  17:  1976کنند« )لیپمن،  می

(. شیفتگی به این  همانارائه دهد )  داستان کودککه به لیپمن گفته بود منطق را در قالب  

های خاص برنامه فلسفه برای کودکان،  هدفپیشنهاد، لیپمن را بر آن داشت تا با توجه به  

بنامد و آن را بهترین ابزاری برای    2ها را »رمان فلسفی«هایی فلسفی بنویسد و آنروایت

 برنامه را به تمامی در خود دارد  های پداگوژیک اینکندوکاو بداند که الزام  یدر حلقهکار  

 . (3: 2016)اویلر، 

ز سوی لیپمن این بود که تأمل هم در باب  یکی از رهاوردهای تألیف آثار هدفمند ا

اندیشمندان  رمان توجه  مورد  کل  در  فلسفی  روایت  و  رمان  هم  و  فبک  هدفمند  های 

هایی گوناگون را درباره شناخت این پدیده در برابر  قلمروی فبک قرار گیرد و پرسش

ا برای  هایی آن راندیشمندان قرار دهد. از جمله اینکه رمان فلسفی چیست و چه ویژگی

نامد از  کند؟ آنچه لیپمن رمان فلسفی میی کندوکاو فلسفی مناسب میفلسفیدن در حلقه

 
1 Philosophy for Children(P4C) 

2 Philosophical novel 
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آمده  خیزد؟ در طول تاریخ، چه آثاری رمان فلسفی به شمار میهای فلسفی برمیچه سنت

ها چیست؟ دغدغه در باب رمان فلسفی در فبک سبب شد  و تلاقی آثار لیپمن با آن رمان

( همایشی با عنوان »رمان  2013در سال )  1آموزش فلسفه برای کودکان ی پیشبرد مؤسسه 

« را به این موضوع ویژه کند.  2اندازهای آینده فلسفی برای کودکان: تاریخ، نظریه و چشم

نامد و شناخت  این همایش بر دو هدف تمرکز کرد؛ شناخت آنچه لیپمن »رمان فلسفی« می 

تعلیم به این دو محور، در باب کارکردهای رمان  و»روایت فلسفی« در  با توجه  تربیت. 

  یهای فلسفی لیپمن در تاریخ فلسفه، آیندهفلسفی به عنوان محتوای فبک، جایگاه رمان

تربیت و فلسفه  وهای فلسفی و کارکردهای نظریه و عمل روایت فلسفی در تعلیمرمان

انجاندیشیهم همایش  بعد  سال  هشت  گرفت.  صورت  امریکا هایی  فلسفه  ، 3من 

ی پیشبرد آموزش فلسفه برای  خود را که اغلب مؤسسه  4ی واحد شرقهای سالانه نشست

دار برگزاری آن است به موضوع خواندن و نوشتن داستان فلسفی اختصاص  کودکان عهده

های ادبی  رمان )و دیگر شکل   های محوری این همایش آن بود که آیاداد. یکی از پرسش

دا   را  آن  چیز   چه  است،  چنین  اگر   است؟  فلسفی  ذاتبه  شعر(  کوتاه و  ستان هممچون 

 ( 2020اکتبر   3؟ )دیوید کندی، ایمیل گروهی، (1)کندمی  فلسفی بیشوکم

تأمل اندیشمندان فبک در مورد پرسش در یک باهم ها اشاره  هایی که بداننگری از 

لنزی فلسفی، بر ابعاد فلسفی و توان چنین فهمید که ایشان با در دست داشتن  شد می 

اند و با این لنز، دو نوع از آثار را رمان فلسفی تلقی کرده  ها متمرکز شدهپداگوژیک رمان

اند: آثاری هدفمند که لیپمن  ها را برای کاربرد در حلقه کندوکاو فلسفی مناسب دیدهو آن

های موجود که در تاریخ  ها را رمان فلسفی نامید و رمانی فبک نوشت و آنی برنامهویژه

( رمان فلسفی به  دنیای سوفیادبیات )همچون آثار آلبر کامو( و تاریخ فلسفه )همچون  

اند. خواستنی بودن نوع اول از این رو است که مفاهیم فلسفی در آن گنجانده  شمار آمده

ون اند که روندهایی فلسفی را که درای طراحی شدهگونهها به شده و همچنین این رمان

 
1 Institute for The Advancement of Philosophy for Children (IAPC) 
 

2 The Philosophical Novel for Children: History, Theory and Prospects 
3 The American Philosophical Association  
4 Eastern Division Annual Meeting 
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کنند و مدلی از کاوشگری فلسفی هستند. دهد بازنمایی میی کندوکاو فلسفی رخ می حلقه

تواند در  ها و مفاهیم فلسفی است که میاهمیت نوع دوم به دلیل برخورداری از درونمایه

پرسشحلقه فلسفی  کندوکاو  میی  نظر  به  آثار  نوع  دو  در هر  رمان  برانگیز شود.  رسد 

ی آن مرهون محتوا و در مورد فلسفی قلمداد شده که ارجمندی ویژهای  فلسفی، پدیده

های لیپمنی ساختار و محتوای فلسفی است. اما رمان فلسفی نزد این اندیشمندان  رمان

خودی خود، از جهت ادبیات بودنش،  کمتر به عنوان ژانر ادبی مستقلی دیده شده که به به

اش بتواند فلسفی باشد و  ات و شگردهای ادبیها، امکانبه دلیل برخورداری از توانمندی

 د. امکان قرار ده   یادبیتش پرورش تفکر )فلسفی( را در دایره

انجمن فلسفه امریکا در  های نشست  تر اشاره شد، یکی از پرسشگونه که پیشهمان

  را   آن  چیز  چه   است،  چنین  اگر  است؟  فلسفی  ذاترمان به  این بود که »آیا   2021  سال 

کند؟«. هرچند در آن نشست به این پرسش مهم پاسخ داده نشد و  می  فلسفی  بیشوکم

تر  ی محورهای دیگر بحث کردند، اما زمان آن فرارسیده که جدیکنندگان دربارهشرکت

ای فلسفی، بلکه از  ی این پرسش بیندیشیم و فلسفی بودن رمان را نه تنها از سویهدرباره

های همنشینی فلسفه و  بازاندیشی قرار دهیم؛ به بیان دیگر شیوهای ادبی نیز مورد  سویه

ادبیات در رمان فلسفی را از نگاهی ادبی نیز نظاره کنیم؛ زیرا رمان فلسفی بیش از همه، 

هایی را برای  اش توانمندیای ادبی و متعلق به ساحت ادبیات است و امکانات ادبیپدیده

قرار   اختیار  در  )فلسفی(  تفکر  دیدگاه می میپرورش  این  زیربنای  نگاه  دهد.  این  تواند 

(. 296:  1990های تفکر هستند )مورسون و امرسون،  باختین باشد که ژانرهای ادبی، شکل

اگر رمان فلسفی را ژانری ادبی بدانیم این ژانر از شگردها و امکاناتی برخوردار است که  

رمان، در دیالوگ با این شگردها    هایی از تفکر هستند و خواننده با خواندنی شکلسازنده

تواند فلسفی باشد.  با توجه به شکاف موجود در شود که میوارد یک بازی فکری می 

خواهم به موضوع  ورزی در باب رمان فلسفی در فبک در این مقاله میی اندیشهزمینه

 ی رمان نوجوان نگاهی دوباره داشته باشم.رمان فلسفی، با تمرکز بر مقوله

( نگاه ابزاری لیپمن به ادبیات کودک را مورد نقد قرار داده 1386تر خسرونژاد )پیش  

ی کندوکاو، آثار ادبی فلسفی موجود را پیشنهاد داده است. پیشنهاد  و برای بحث در حلقه
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ای  ی کندوکاو است. نکتهدیگر او نقد و تفسیر گروهیِ آثار اصیل ادبیات کودک در حلقه

ی نوسان میان تمرکزگرایی و تمرکززدایی به آن صراحت  بر نظریه  سال بعد با تأکید  4که  

کودک به آرامی و    ی داستان ی او در مطالعه و بحث دربارهبیشتر بخشیده است. به گفته

می وارد  داستان  جهان  به  گام  به  ونهانش  گام  آشکار  معناهای  با  آن  در  نفوذ  با  شود. 

زیرکانه و استادانه جایی را نیز به تخیل و    آمیزد و از آنجا که هر اثر ادبی اصیل،درمی

ی خویش در ساختن این معنا نیز  ی او واگذاشته است با تکیه بر تخیل و اندیشهاندیشه

می کشف  شرکت  در  گام  نخستین  داستان  رمزهای  و  معنا  )ساختن(  کشف   ... جوید، 

د به داستان  )ساختن( معنای جهان و رمزهای آن است. ورود به جهان داستان درآمدِ ورو

ها و اندیشی در زیباییاندیشی فلسفی برای کودک ژرفجهان است. پس بهترین ژرف

 ( 25: 1390معناهای نهفته در آثار ادبی است. )خسرونژاد، 

شکراله و  )خسرونژاد  کتاب2020زاده  و  کودک  ادبیات  به  رویکردها  که  نیز  های  ( 

اند که »ابزارشدن ادبیات کودک در  تهاند بیان داشکردهتصویری را در تاریخ فبک بررسی

پایه نادیدهنگاه  نتیجه  در  و  تأملی  گرفتهگذاران جنبش  ادبیات،  این  مستقل  شدن صدای 

های این ادبیات،  نه تنها نگاه جنبش به ادبیات کودک درکل، بلکه به انواع و شکلژرف بر  

شده برآنم تا بار دیگر به های یادی بحثاز این رو در ادامه (  2).طلبد«طور خاص را میبه

ی عمل بپوشانم و  نوع های این ادبیات« جامهضرورت »تأملی ژرف بر... انواع و شکل

ها  کوشم نگاهرمان فلسفی را مورد بررسی قرار دهم. به منظور دستیابی به این هدف، می

دست  ضمن بهی فلسفه برای کودکان را از آغاز تا اکنون بکاوم تا  به رمان فلسفی در برنامه

ی فبک در رویکردش نسبت به  های برنامه دادن تصویری بزرگ از این پدیده، به کاستی

 بپردازم.  رفت از آنو راه برونفلسفی های مناسب برای حلقه کندوکاو انتخاب رمان

 

 اندركاران فبک به »رمان فلسفی«های دستنگاه. 2

 های هدفمند ليپمنی رمان. 1. 2

که   آثاری  شدهنخستین  گرفته  کار  به  فلسفی«  »رمان  عنوان  با  برنامه  این  آثاری  در  اند، 

ها را با توجه به اهداف فبک نوشته است. وی برخورداری  اند که لیپمن آنهدفمند بوده
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آموزان و کتاب راهنما برای معلمان را  اش از »رمان« برای دانشرویکرد جدید آموزشی

(. دلیل ترجیح لیپمن برای کاربرد  156:  2003یپمن،  دانست )لهای این برنامه میاز ویژگی

تخیلیجای کتاب های فلسفی بهرمان تفکر فلسفی،  بودن های درسی در تحقق پرورش 

های سرزنده و سبک زنده،  های پرانرژی، وجود شخصیت موقعیت داستان، وجود دیالوگ

نوشتن آثاری به    (. پس از او سنت14: 2017پنداری است )لیپمن، پویایی، طنز و همذات

ها شکل گرفته است که  هایی متفاوت به این رماناین سبک رواج یافته و به دنبال آن نگاه

 پردازم.ها میدر ادامه به آن

 های ليپمنی  فرد بودن رماندر ستایش منحصربه. 1. 1. 2

نگاه که  اولین  این صورت  به  بوده،  مثبت  نگاهی  نامید  فلسفی  رمان  لیپمن  آنچه  به  ها 

رمانویژگی به  را  دادههایی  نسبت  لیپمنی  هدفمند  نگاههای  این  زعم  به  که  در  اند  ها 

به چشم می کمتر  یا  و  ندارند  ادبیات کودک  وجود  خورند. محتواهایی دیگر همچون 

ها و چرایی  گذار این برنامه، نخستین کسی است که ماهیت این رمانلیپمن به عنوان بنیان

به   میمنحصر  آشکار  را  تشکیلفردبودنشان  عناصر  وی  را  دهندهکند.  فلسفی  رمان  ی 

داند و عدم این همراهی را یکی از  بودن میبودن و فلسفیی داستانیهمراهی دو مؤلفه

 آورد:های فلسفی کودک به شمار میهای داستانکاستی
های اخیر در سالهای فلسفی برای کودکان  ترین کاستی داستانی مهماگر از من درباره

ها تنها داستان هستند و نه فلسفه؛ در حالی که برخی  گفتم برخی از آنپرسیدند میمی

کنند که دریدا تنها فلسفه هستند و نه داستان. برخی چنان فلسفه را در روایت مدفون می

پاشند که حتی  باید آن را بیرون کشد؛ در حالی که برخی چنان آن را بر سطح داستان می

)لیپمن،  تواند آن را بیرون کشد.  ک کودک کلاس اولی که در خواندن ناتوان است میی

2002 :12 ) 

که باید  های فلسفی، ساده نیست؛ زیرا این آثار افزون بر ایندر نگاه لیپمن نوشتن رمان

کشند تا بتوانند مستقلانه  چالشهایی ویژه برخوردار باشند، باید خوانندگان را بهاز مؤلفه 

(. 14:  2017های نهفته در خود با یکدیگر بحث کنند. )لیپمن،  ی ایدهدیشند و دربارهبین

 داند: ها و عنصرها میاین مؤلفهحائز   کمدستهای فلسفی را  وی نوشتن رمان
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رمانایده.  1 منبعی  از  باید  گونهها  شناختهایی  همچون  مابعدالطبیعه، گون  شناسی، 

 شود. تربیت و منطق گرفتهوتعلیمی  شناسی، اخلاق، فلسفهزیبایی

باشد. )در اینجا منظور از    کم باید یک برنامه وجود داشته برای هر گروه سنی دست.  2

 همراه کتاب راهنما است(.  برنامه، یک رمان به

های رمان تا حد ممکن باید با زبان زندگی واقعی خوانندگان در کلاس،  زبان شخصیت.  3

 باشد.ا یکدیگر پیوندداشته و در تعامل ب در خانه

 ( 15:  2017شود.)لیپمن،  طورجداگانه ارائه  های تفکر برای هر فصل از رمان باید به تمرین .  4

کند که  می هایی تلقیگری و بحثها را برانگیختن الگوهای پرسشلیپمن هدف رمان

کلاس از راه آموزان واقعی در  سازی شده و سپس دانشهای رمان شبیهابتدا در شخصیت

 (.  156:  2003دهند )لیپمن،  گیرند و ادامه میها را یاد میسازی و اقتباس، آنفرآیند درونی

ها را از  های فلسفی هدفمند فبک و آثار ادبیات کودک موجود، آنی رماناو با مقایسه

 داند:دو نظر متفاوت می
گسترده، پیچیده و تقریباً ناکاویده است.  ادبیات کودک از نظر نوشتن و انتشار، قلمرویی 

گاه  بههای گاهو استفاده  ی مدرسهی کودک، کتابخانهبسیاری از آثار ادبیات کودک به خانه

شوند. اما فلسفه برای کودکان، کلاس درس را، یعنی آنجا که معلم برای  فردی روانه می

تربیت شده هدف   کودکان  به  تفاوتمیآموزش فلسفه  این است که    گیرد.  دیگر  مهم 

که چگونه  هدف فلسفه برای کودکان آموزش چگونگی فلسفیدن است؛ برای نمونه این

هایی که قصد دارند  المثلها و ضرب1در کنش فلسفی درگیر شود. این مورد با حکایت

از خِرد که اغلب در صفحه از گوهری خُرد  پایانی داستان آشکار میفرد را  شود  های 

 ( 15-16: 2017)لیپمن، ازند متفاوت است. مند س بهره

نوشته دیگر  همچنین  و  مقایسه  این  می از  لیپمن  رمانهای  وی  که  فهمید  های  توان 

( »هرچند لیپمن  2016ی اویلر ) داند. به گفتهترین منبع کندوکاو میهدفمند فبک را مناسب 

از کاربرد محتوایی   را  برا های طراحیجز رمانو شارپ، معلمان  باز شده  برنامه  این    ی 

 
1 Fable 
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آننمی اما  رماندارند،  میها  موادی  مجهزترین  را  خود  فلسفی  الزامهای  که  های  دانند 

 ( 3).تمامی در خود دارند«های نظری این برنامه را بهپداگوژیک و بینش

چون   آثاری  نوشتن  با  که  لیپمن  همکار  مقام  در  شارپ  مارگارت  بیمارستان  آن 
رمان  هاعروسک میسنت  قرار  گروه  همین  در  داد  ادامه  را  لیپمن  شارپ  نویسی  گیرد. 

های  های فلسفی هدفمند برای جلسههای درسی فلسفی و رمانی کتاب( در مقایسه2017)

برتر می   کم ازهای فلسفی را دستکندوکاو، رمان با تجربهدو جهت  های  داند: مستقیم 

ی فلسفیدن را به کودکان  ی کندوکاو است که شیوهکودکان مرتبط هستند و الگویی از رویه

ها و  (. همچون لیپمن که نوشتن این آثار را مستلزم برخورداری از مؤلفه18آموزند )می

 شمرد:رای نوشتن این آثار برمیگانه بهایی دوازدهداند، شارپ نیز ویژگیهایی میویژگی

هر صفحه باید از مفاهیم فلسفی گوناگونی برخوردار باشد که نزد بیشتر کودکان آن  .  1

برانگیز باشد. این  تر از همه بحثها نزدیک و مهمهای آنگروه سنی، مشترک و به تجربه 

 شود.   ها را متوجهمفاهیم باید تا آن اندازه آشکار باشند که فرد به آسانی آن

هایی از کندوکاو فلسفی، همچون شناسایی چیستی یک استدلال  هر فصل باید جنبه.  2

 انگیز مطرح کند. خوب، استنتاج خوب یا یک پرسش مهم را به عنوان امری حیرت

کنند:  سازی های هر رمان باید کودکانی باشند که روند کندوکاو فلسفی را شبیه شخصیت .  3

دیدهای گوناگون،  ی زاویه های فلسفی، دربردارنده پیچیدگی دیالوگ   ی غنا و یعنی دربردارنده 

های گوناگون و فرآیند  ها، مثال نقض، موضع ها، قیاس فرض ها، پیش ها، استدلال تحلیل استنتاج 

 ی کندوکاو جاری است. خوداصلاحی باشند که در میان کودکان در حلقه 

ه درگیر مراقبت، احترام و حساسیتِ  کند کسازیهایی را شبیههر رمان باید شخصیت.  4

 های یکدیگر هستند. بینیهای فلسفی و جهانرو به رشد نسبت به سبک

های  که این احساسات در دیالوگهر رمان باید حساسیت به احساسات دیگری را و این.  5

 کند. سازیگذارند شبیهدید شخصیت تأثیر میفلسفی چگونه بر زاویه

کند: کندوکاو همکارانه و مشارکتی،  تمایل به سازیها را شبیهنبههر رمان باید این ج.  6

های دیگری و سرانجام احساس تعلق به کار گروه، در  ساختن نظر خود بر اساس ایده

 دهد. زمان احساس اعتماد، مراقبت و وحدت را نیز شکل میحالی که هم
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ی  ز کند )برای نمونه فلسفهتواند بر یک جنبه از فلسفه تمرک هرچند یک رمان فلسفی می .  7

تا  باید  اما  منطقی،    حد  بدن(  اخلاقی،  ابعاد  همچون  فلسفه،  مختلف  ابعاد  ممکن 

 شناختی، متافیزیک و غیره را دربرگیرد.شناختی، معرفتزیبایی

تجربه.  8 در  ژرف  چنان  را  فلسفی  روندهای  و  مفاهیم  باید  رمان  روزانه هر  ی  های 

خوانند کشف معنی  آموزانی که رمان را میبگنجاند که دانشهای کودک داستان  شخصیت

 کنند. آورند مهم تلقیها را و آنچه روندها در راه معنایابی به ارمغان میمفهوم

ی مفاهیم و روندهای  هایی متفاوت دربارههر رمان با تکیه بر تاریخ فلسفه باید دیدگاه.  9

ی  های فلسفی تشویق شوند و درباره به بحثآموزان برای ورود  فلسفی ارائه دهد تا دانش

کنند مستقل بیندیشند. این  ها در دیدن خود و جهان ایفا میمعنای مفاهیم و نقشی که آن

شخصیتدیدگاه صدای  قالب  در  کودکان،  سن  با  متناسب  مختلف،  مختلف  های  های 

 شوند.داستانی اظهار می 

هایش نشان دهد )کودکانی  ی پیچیدگی هر رمان باید فرآیند قضاوت کردن را با همه . 10

 را نشان دهد که در تفکر خلاق، انتقادی و مراقبتی درگیر هستند(.

سازی کند که افزون بر رشد شناختی از نظر عاطفی و  هر رمان باید کودکانی را شبیه. 11

 کنند. اجتماعی نیز رشد می

کند که   سازیسوف شبیههر رمان باید معلمی بزرگسال را به عنوانی تسهیلگری فیل.  12

همچون خود کودکان، به پیامد کندوکاو مشتاق است. چنین معلمی باید از سخنرانی سر  

سازی کنند  ای که کودکان بتوانند روندها را درونیزند و کندوکاو فلسفی را به شیوه  باز

 ( 20- 19همان، کند. )سازیبرای کودکان شبیه

رمان میان  لیپمن  همچون  نیز  کودک    هایشارپ  ادبیات  و  فبک  هدفمند  فلسفی 

 : داند کهی جدید میژانر های فلسفی را شود. وی رمانتمایزهایی قائل می
ی مفاهیم اصلی،  گوی مداوم فلسفی دربارهوهدفش دعوت کودکان به مشارکت در گفت  

های فلسفی های انسانی جای دارند. رمانبرانگیزی است که در تجربهمشترک و چالش

های  این معنا، از هدف تعلیمی قوی برخوردارند و اغلب بر محور مفاهیم و استراتژیدر  

دهند هایی از سنت فلسفه را نشان میشوند که از یک سو جنبهفلسفی سنتی ساخته می
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ها کتاب راهنما  های تفکر را. افزون بر این، این رمانها و سبکو از سوی دیگر انواع ایده

         ( 21، همان) دارند.

ادبیات   و  کلاسیک  ادبیات  عنوان  به  آن  از  او  که  کودک  ادبیات  شارپ  نظر  از  اما 

های فلسفی از این نظر متفاوت است که »نه اهداف تعلیمی  کند با رماناستاندارد یاد می

رمان داستانمدنظر  نه  و  دارند  خود  در  را  فلسفی  که  های  راهنما هستند  کتاب  با  هایی 

(. همانکودکان در کنش فلسفیدن در سطح بسیار خودآگاه باشد« )  هدفشان درگیر کردن

داند، بر آن  رسد اهداف ادبیات و فلسفه را کاملاً از یکدیگر مجزا مینظرمیشارپ که به

است که هدف اساسی کلاس ادبیات، تحلیل پیرنگ و بررسی رشد شخصیت است، در 

ها  ی استراتژیبرای تفکر درباره  جوی راهیورود در جستحالی که از فلسفه انتظار می

هایی باشد که در ژرفای داستان قرار دارند. همچنین از نظر او ادبیات استاندارد  و ایده

دهد. افزون براین، این  نمیدست  ابزارهای مورد نیاز برای کندوکاو واقعی فلسفی را به  

مفهوم به  پرسشادبیات  تحلیل،  و  ف سازی  تولید  دیالوگ،  و  باز  و رضیههای  تأملی  های 

زدن  های استدلال و گرهها و مغالطه، شناسایی ساختار استدلال ی ماهیت اشیاءخلاق درباره

ای تأملی و خوداصلاحانه کار ندارند. در نگاه شارپ،  گونهروندهای کندوکاو به داستان، به

به روندهایی از کندوکاو  بحث آثار  های  پردازند که اغلب کلاسمی های فلسفی  تحلیل 

آن به  ) ادبی  ندارند.  این حال، شارپ، وجود روندهای  22و    21،  همانها توجهی  با   .)

 گوید:کند و در این پیوند میفلسفی در ادبیات کودک را به تمامی رد نمی
توانند بر  کنند نمیگویم معلمان و کودکانی که از ادبیات استاندارد استفاده میمن نمی

کنم استفاده از این  کندوکاو فلسفی است مسلط شوند. اما فکر میروندهایی که در قلب 

های تعلیمی  استراتژی ]استفاده از ادبیات کودک کلاسیک[ در مقایسه با کاربرد داستان

های فلسفی، دیالوگ جای خود را به تحلیل  فلسفی دشوارتر است و احتمال دارد که جنبه

 ( 22، همان)ادبی دهند. 

پیشگامان   بر  رمانافزون  این  نیز  جنبش  محققان  و  اندیشمندان  برخی  را  فبک  ها 

 1اند. در این پیوند، دریل دِ مارزیو های این آثار را آشکار کردهاند و دیگر ویژگیستوده

 
1 Darryl De Marzio 
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کند.  های فلسفی لیپمن بررسی می را در رمان  1( مفهوم »متن فلسفی به عنوان الگو«2011)

که الگوی تفکر فلسفی  »الگویی« دارند. نخست این  از نظر او این آثار از دو جهت کارکرد

آمیزند و با یکدیگر دیالوگ  هستند، یعنی تفکری که در آن منطق و خلاقیت در هم می

داند که توأمان، منطقی و خلاق، یعنی مدام دارند. لیپمن متن اصیل فلسفی را متنی می

از گفتمان توضیحی  متن  3و روایی  2ترکیبی  بنابراین  برانگیختن  هاست.  برای  ایدئال  ای 

متن فلسفی،  این  تفکر  مارزیو  د  که  باشند  منطق  و  از خلاقیت  ترکیبی  که  هایی هستند 

بیند. جهت دوم، فهم لیپمن از رمان فلسفی است که آن های لیپمن میویژگی را در رمان

آفرین داشته  زند که در آن متن کارکردی تحول ای پیوند میرا به سنت فلسفی گمشده

  شناخته   5و »تمرین معنوی«  4است. متن فلسفی در آن سنت به عنوان »فناوری خویشتن«

تا تفکر خود را  میی تفکر آن را جذب  شده و خواننده با خواندن متن، شیوهمی کرده 

 همانند متن تغییردهد.  

برنامه های فلسفی این  در فبک و رمان  7( بر مفهوم »کار عاطفی«2014)   6ناتالی امِ فلچر

داند که هم در فرآیند های فلسفی لیپمن را شکلی از »کار عاطفی« می متمرکز است. وی رمان 

نوشتن از سوی نویسنده و هم در دریافت آن از سوی کودکان به عاطفه متکی است. وی 

های فلسفی دهد که چگونه رمان نشان می   9و آنتونیو نگری  8با استفاده از نگاه مایکل هارت

رهایی دیتوانمن و های  استثمار  منفی  پیامدهای  از  و  هستند  دارا  را  عاطفی  کار  بخش 

نویسند و های فلسفی لیپمن عاطفه را می کنند. از نظر وی رمان ازخودبیگانگی اجتناب می 

 کنند.در نتیجه عاطفه را میان کودکانی که درگیر دیالوگ همکارانه هستند تسهیل می 

 
1 Philosophical text as model 
2 Expository 
3 Narrative  
4 Technology of the self 
5 Spiritual exercise 
6 Natalie M. Fletcher 
7 Affective labour 
8 Michael Hardt 
9 Antonio Negri 



 ( 23)پياپی  1400، بهار و تابستان 1ي ، شماره 12ي مطالعات ادبيات كودك/ سالمجله                   320

 

اُلیوریو  تأثیر  ان( رم2015)  1استفانو  فلسفه  تاریخ  بر  این جهت که  از  را  لیپمن  های 

داند. از نگاه او  تربیت و هم برای فلسفه دستاوردی بزرگ میواند، هم برای تعلیمگذاشته

تاریخ فلسفه است. اُلیوریو در تشریح    2ها »نمایشی کردن«یکی از دستاوردهای این رمان

ها و معناهای سنت فلسفه، با  کردن مفهومندیباین نگاه بر آن است که لیپمن با طرحواره

ها به قلمروی  جوی معنا و بردن آنوهای انسانی و جستها در بافت تجربهقرار دادن آن

هایی داستانی  جهان کودکان، بر فلسفه تأثیر گذاشت و با ریختن فلسفه در قالب روایت

معنا قائل است. معنای اول   کردن، دوکردن فلسفه شد. وی برای نمایشیدار نمایشیعهده

گفتاری( رها شده و با تبدیل شدن  این است که تاریخ فلسفه از مسیر مونولوجیک )تک

های دیالوجیک آن آشکار شده است. اُلیوریو بر این باور است  به رمان فلسفی توانمندی

باشد  توانست با این خطر روبرو  های لیپمن بازسازی شده میکه تاریخ فلسفه که در رمان

ها حذف شوند؛  های واقعی در این رمانای اقتدارگرایانه ارائه شود؛ یعنی دیالوگگونهکه به

ها برقرار شود، لازم بود که معنا)های  برای اینکه دیالوگ کندوکاوگرایانه میان شخصیت

شیوه به  وو  توضیحی  متنی  به صورت  و  شوند  دیالوجیک  فلسفه(  سخنرانی  تاریخ  ای 

درنیایند. اما لیپمن با دیالوجیک کردن تاریخ فلسفه آن را از مسیر اقتدار و مونولوگ رها  

سازی و  ی کندوکاو فلسفی را شبیه کرده است. معنای دوم آن است که آثار لیپمن حلقه 

های  کنند. اُلیوریو این موضوع را یکی از تفاوتمی  فلسفه را به عنوان یک کنش مطرح

داند. یعنی در حالی که در دنیای سوفی محتوا و می  دنیای سوفیو رمان  های لیپمنی  رمان

های لیپمن هم محتوای فلسفی و هم روایی بودن را در  بودن مدنظر است، رمانتوضیحی

 خود دارند.  

های فلسفی برای  جوی رهاوردهای رمانو( که در جست2015)  3آنا ماریا کارپنشری 

توانند برای  های فلسفی می کند که آیا رمانح می عمل فلسفی است این پرسش را مطر

توانند، چگونه؟ وی در پاسخ به این پرسش  عمل فلسفی الگویی کاربردی باشند. اگر می

ی کندوکاو دانش  های فلسفی افزون بر اینکه ابزار رشد معرفت دربارهبر آن است که رمان
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ای نیز هستند. در  تفکر رابطه  و معنا هستند، با قرار گرفتن در فرهنگ، آغازگر شکلی از

برای فعال نگاه کارپنشری رمان ابزاری  به  سازی فرآیند رابطههای فلسفی  ای هستند که 

»رابطه آن، مفهوم  با وصل  1ی موقعیتی«موجب  و  به فعالآشکار  پراکسیس  شدن  سازی 

می تقویت  »رابطهفلسفی  رابطهشود.  کنشی  موقعیتی«  »در«ی  که  است  بافتاری  و  و    ای 

به اجرا درمی آموزشی  فرآیندی  زبان و کنش، درون چهارچوبِ  تفکر،  این  »میان«  آید. 

 شود. میمحور تبدیل ای، به تحقیقی دیالوگهای رابطه خاطر وجود شبکهچهارچوب به

شارپ، یکی از رهاوردهای  -ی رویکرد لیپمن( در درآیندش درباره2016)  2جو اُیلر 

ها از  داند. دلیل برجستگی این رماناین برنامه می  های ویژهفبک را نوشتن رمان  ی یگانه

 دیدگاه وی از این رو است که: 

 اند  این برنامه  های آموزشیدر خدمت هدف •

 اند. هم برانگیزاننده و هم الگویی از حساسیت فلسفی و تفکر چندبُعدی •

 انگیزاند. آموزان را برمیو حیرت دانش گریپرسش •

هایی فلسفی  توانند مسألهکنند که کودکان می می   ای متعادل گونهبه  داستان و فلسفه را •

های  ها و مسألهکه ایده کندمی  کنند. حفظ این تعادل کمک  ها کشفرا از آن داستان

ها را مورد  ها و مسألههای داستان، آن ایده آرمیده در داستان، با بافتاری که شخصیت

م قرار  مفهومیکندوکاو  که  زمانی  بخورد.  پیوند  صورت  دهند  این  به  فلسفی  های 

)تفکر مراقبتی(    3یابی )تفکر انتقادی( و توجه بافتاری شوند، از هدف مسألهآشکارمی

گرفتن از داستان    شود. افزون بر این، کودکان ضمن اینکه فرصتی برای ایدهمی  حمایت

ی  شود و تفکرشان دربارهمیانگیخته  کنند، حیرتشان نیز بربه عنوان محرک کسب می

 دهند. متن را به صورت تفکر خلاق بروز می

های گروهی،  که نقش محرک کندوکاو فلسفی را دارند، مدلی برای بحثافزون بر این •

های منطقی را  تفکر انتقادی، خلاق و مراقبتی هستند. سوکی، لیزا و هری، استدلال 

ها در های بافتاری درگیرند. آنبه موضوع  کنند، در خوداصلاحی و توجهمیکشف  
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انجام را  کارها  این  مسألهمیحالی  با  که  بهدهند  مابعدالطبیعه،  های  اخلاقی،  ذات 

 شوند. شناختی روبرو میشناسانه و زیباییشناخت 

نماینده • هر شخصیت  کندوکاوند،  فرآیندهای  برای  گونهالگویی  ویژهی  تفکر    ای  از 

کند.  می   ها، انتقادی نگاههری، متفکری انتقادی است که به مسألهاست. برای نمونه،  

های دیگران نشان  لیزا، متفکری انتقادی است که حساسیتی ژرف را به بافتار و تجربه

بیند و دهد. سوکی، متفکری خلاق است که همه چیز را از روزن چشم هنرمند میمی

 (. 4و  3نگاهی دیگر بنگرند. )ها با کند تا به پدیدهمیدیگران کمک   به

 های ليپمنی و ادبيات كودك در نقد و پذیرش همزمانِ رمان . 2. 1. 2

بنیان دیدگاه  اول،  نگاه  مشاهدهدر  را  فبک  محققان  و  اندیشمندان  که    گذاران،  کردیم 

های این آثار را مورد بحث قرار  و برجستگی  ای ویژه غنی دیدهگونههای لیپمنی را بهرمان

های  ی رمانهای برجستههایی هستیم که هرچند ویژگیاند. در نگاه دوم، شاهد دیدگاههداد

بیان می  را  وارد میلیپمنی  آن  بر  نیز  انتقادهایی  اما  و منابعی دیگر، همچون  کنند،  دانند 

های لیپمنی را پوشش دهد مطرح تواند ضعف رمانادبیات کودک را به عنوان منبعی که می

   هایی همراه است.ین حال از نظر ایشان ادبیات کودک نیز با کاستیکنند؛ با امی

می میان  این  تورگندر  وندی  به  نقشی  2015)  1توان  به  توجه  با  وی  کرد.  اشاره   )

تربیت برای داستان در درگیر کردن تفکر فلسفی قائل شده، انواع  ومحوری که اخیراً تعلیم

تواند  رسش اصلی او این است که آیا داستان می کند. پ تلاقی فلسفه و روایت را بررسی می

های فلسفی برخوردار  هم ادبی و هم فلسفی باشد؟ یعنی در عین ادبیات بودنش از ایده

های فلسفی هدفمند  باشد و فلسفه بودنش را از دست ندهد؟ تورگن ادبیات موجود، رمان

را که در رسانهفبک و روایت گرفته  هایی  )از ویدئوها  اپلیکیشنهای جدید  نقل  تا  ها( 

داند و  مزایا و معایب کاربرد گوناگون »روایت به عنوان فلسفه« می  شود سه شکل می

ورگن در اشاره به استفاده از ادبیات )کودک( تکند.  ها در کلاس فلسفه را بررسی میآن

تأملات فلسفی ویژگی بدین شرح میموجود در  را  آن  به هایی مثبت  ادبیات  این  داند: 

ها آشنا هستند.  آموزان و مادران و پدران با آناحتی در دسترس است و معلمان، دانشر
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تر با تصویر همراه است  های پایینکیفیت نوشتن این آثار مناسب است و اغلب برای پایه

امر می  این  ارائه تواند سطوح چندگانه که  بهی  را  ایده  او  33دهد )دستی  نظر  از  اما   .)

( مستلزم  1هایی روبرو است. از جمله اینکه  ت )کودک( موجود با کاستیاستفاده از ادبیا

های فلسفی  ( اگر هدف، تشخیص و کندوکاو درونمایه2تسلط بر تسهیلگری آن است؛  

های  ی کافی مهارت تشخیص توانمندیآموزان ممکن است به اندازهباشد، معلمان و دانش

ها به جای اینکه فلسفی باشند به است بحث( ممکن  3فلسفی داستان را نداشته باشند؛  

ی کندوکاو  ( ممکن است جلسه 4روند؛  سوی تحلیل شخصیت و مطالعات ادبی پیش  

( کاربرد ادبیات به عنوان  5یابد؛  گذاری نظرهای شخصی سوق میصرفاً به سوی اشتراک

آموزان  کند. گاه دانشتحلیلی چنین میمحرک، ممکن است داستان را بکُشد؛ چنانکه بیش 

تواند لذت و فهم اثر زنده را از بین ببرد. کنند که تحلیل اثر ادبی و هنری میشکایت می

 (.  همانرود )اش از بین میشود و زندگیداستان، خوراک فعالیت آکادمیک می 

هایی که  های یادشده، تورگن بر آن است که شاید بهتر باشد به داستاندنبال کاستیبه

های این آثار را  قوتآوریم. وی یکی از نقطهشده رویین برنامه نوشتههدفمندانه برای ا

گیرند ساخته  های فلسفی که هدفمندانه در داستان قرار میها با درونمایه داند که آناین می

آموزان مبتدی بسیار  شوند. از این رو به معلمان و دانشو پرداخته و با روایت ادغام می

تواند  گر راهنمای آموزشی وجود داشته باشد این موضوع نیز می کنند و امی بیشتر کمک  

ضعف آثار هدفمند  دهد  با این حال، نقطههای فلسفی ارائه  تری به بحثدسترسی مستقیم

داند و همچنین این نکته که ناآشنایی  ها میکننده و فاقد اصالت بودن آنرا تجویری، خسته

 ای کلاس باشد. کننده بر ممکن است مانعی سستکاربران  

همچون   آثاری  نوشتن  با  خود  که  است  نویسندگانی  و  اندیشمندان  از  کم  فیلیپ 

ی محتوای کندوکاو فلسفی در فبک  در زمینه   پرسش سوفیو    های فکریمجموعه داستان

داند که به دلیل وجود فلسفه های لیپمن را یک ژانر می( رمان2015نقش داشته است. کم )

(. از نظر  39توان آن را تنها فلسفی دانست )ای دورگه است و نمی دهو ادبیات در آن، پدی

های فلسفی  ها و پاسخی پرسشتوانند برانگیزاننده( ادبیات کودک و فیلم نیز می 2015کم )

های کندوکاو فلسفی این تفاوت مهم  های فلسفی و دیگر محرک باشند، اما میان روایت
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روایت هدف  که  دارد  فلسفی  وجود  دانشهای  برانگیختن  تنها  طرح  نه  برای  آموزان 

در حلقهپرسش بحث کردن  برای  فلسفی  و مسائل  آثار ها  این  بلکه  است،  کندوکاو  ی 

ها و مسائل را نیز  شوند که چگونگی پاسخ به آن پرسشای ساخته و پرداخته می گونهبه

می رانشان  آن  از  کودکان  که  است  فلسفی  کنش  از  الگویی  آثار  این  می دهند.  توانند  ه 

 (. 42و  41، همانای فلسفی را بیاموزند )چگونگی کندوکاو محتوایی فلسفی به شیوه

( روایت2017کم  کودک  (  ادبیات  از  اعم  کودک،  ادبیات  با  را  لیپمن  فلسفی  های 

کند. از نظر او  میهای هر دو اشاره  ها و کاستیکلاسیک و معاصر، مقایسه و به سودمندی 

کند،  فیت از این سودمندی برخوردار است که داستان را ماهرانه نقل میادبیات کودک باکی

ساخته شخصیت زبردستانه  پیرنگش  و  است  برخوردار  داستانی  منطق  از  آن    پردازی 

انگیز  دلیل برخورداری از تصویرهای خیال های تصویری را بهشود. وی برخی از کتابمی

به مشکل استفاده از ادبیات کودک نیز اشاره    داند. اما از سوی دیگر،و زنده سودمندتر می

دارد که ادبیات کودک )البته با وجود برخی استثناها( آشکارا فلسفی نیست و  و بیان می

بینند باید خود چگونگی استفاده از ادبیات  های فلسفی اندکی میمعلمانی که اغلب آموزش

کات فلسفی نهان را از آن بیرون  کنند تا نکودک را یاد بگیرند تا بتوانند به کودکان کمک

داند که آگاهانه فلسفی هستند  های هدفمند را از این رو میکشند. وی سودمندی داستان

کنند تا در کندوکاو فلسفی درگیر شوند. اما کاستی  می  آموزان کمکو به معلمان و دانش

های روایی  های فلسفی در نگاه کم از این رو است که  نویسنده ممکن است مهارترمان

 (. 121: 2017ای برجسته نپرورد )کم، گونهپردازی را بهو شخصیت 

ویژگی از  یکی  را  تمرکززدایی  رمانکم،  همچون  ادبی  ژانرهای  نمایشنامههای  و    ، 

تمرکززدایی ژانرهای ادبی  های فکری فبک میداستان کوتاه و هم ویژگی داستان داند؛ 

این رو است که ما را در   از  گو قرار  نویس یا قصهنامهجهان نویسنده، نمایشیاددشده 

های فبک  شود. در داستاندید یک راوی یا یکی دو شخصیت ابراز میدهد که از زاویهمی

کنش و دیالوگ دارند و بنابراین  های آن برهمدهد که شخصیتکندوکاوی فلسفی رخ می

ز یک سو فلسفی و از سوی  است که ا  ای دوگانهتمرکززدایی در این آثار، تمرکززدایی

 (. هماندیگر روایی است )
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:  2017در سنت لیپمنی را نوشته )گریگوری،    (2)ها دیوید کندی که خود اخیرترین رمان

و خواه    دنیای سوفیو    شازده کوچولوهایی در سنت  های فلسفی )خواه رمان( رمان213

می برجسته  ژانر  یک  را  آن(  لیپمنی  نوع  )کندی، ب از  بیان  2017،  2010داند  در  او   .)

ی مسائل  کند: ارائه های فلسفی لیپمنی به این موردها اشاره میی رمانهای نوآورانه ویژگی

های  ها قابل فهم باشد و در بافتار تجربهو مشکلات فلسفی به کودکان با زبانی که برای آن

گوهای کودکان در  وها رخ دهد و در قالب روایت انتقال یابد. فضای گفتی آنتهزیس

شود؛ بدین معنا که معلم در پیشنهاد  گرایی وارونه میها تعلیمی است، اما تعلیمیاین رمان

کند، کودکان یکدیگر را به پرسش  نسبت خوب عمل میانگیز به پرسش و مسائل حیرت

دهند. کودکان یک پداگوژی جدید را برای  مییکدیگر آموزش  کشند و بدین ترتیب به  می

 (. همانکنند )میسازی بزرگسالان پیرامون خود شبیه 

های فلسفی که برای کودکان نوشته  های مشابه رماناز نظر او کمبودی از نظر کتاب

کتاب وی  دیگرسو  از  ندارد.  وجود  باشد  تصویری شده  ی خرگوش  قصهمانند    (3)های 
ی  بیند که برانگیزانندهای ویژه آثاری میگونه ( را به2010/1992)رک. کندی، الف   کوچولو

رسد کندی آثار هدفمند و آثار ادبیات های فلسفی هستند. از این رو، به نظر میدرونمایه

بیند. اما وی  های فلسفی مشابه یکدیگر میکودک موجود را از نظر دارا بودن درونمایه

های تصویری و متون لیپمنی را در آن ای فلسفی بسیاری از کتابتفاوت عمده میان غن

داند که در متون لیپمن، مواد فلسفی، در سطح، قابل مشاهده و مورد تأکید است و می

دربارهشخصیت رمان  آنهای  گفتی  یکدیگر  با  در  می گووها  فلسفی  مواد  اما  کنند؛ 

های  ز خود روایت است. در کتابهای تصویری چندان آشکار نیست، بلکه بخشی اکتاب

هایی همچون خیر و شر، کودک و  ، درونمایهی خرگوش کوچولوقصه کودک همچون  

های  شوند و خود شخصیتمی  بزرگسال، انسان و حیوان توسط خود داستان برانگیخته

  دهد؛ بلکه نمیها را مستقیم نشانکنند و حتی نویسنده، آننمی ها بحث  ی آنداستان درباره

های  های لیپمنی، درونمایهانگیزد؛ در حالی که در متنها را برمیخود پیرنگ است که آن

کنند که  شوند و معنا و مقصودی خاص را دنبال می فلسفی حتی پیش از داستان ارائه می
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(. با این حال، کندی پیرنگ  132،  همانها توجه کند )شود به آنمیاز مخاطب خواسته  

 (. 131، همانداند )معمولی و فاقد جذابیت می  های فلسفی رارمان

های آثار لیپمن اشاره دارد رابرت فیشر از دیگر اندیشمندانی است که به مزایا و کاستی

عنوان   را  مناسب  داستان  معیارهای  ) می و  فیشر  نظر  از  رمان2017کند.  لیپمن (  های 

توصیفی درونمایه  را  فلسفی  بیان های  اما  میتر  خیال کنند،  ویژگی  فاقد  آثار  انگیزی، این 

 ( هستند  و کشش  داستان186برانگیزانندگی، جذابیت  داستان (. وی  را  مناسب  هایی های 

های انسانی کشند و در تجربهمیچالشاند، فکر را به داند که در طول زمان ماندگار شده می 

روایت آرمیده  چندلا اند،  دارند،  ادبی  کیفیت  که  هستند  پیچیده  درون یه هایی  یعنی  اند؛ 

هایی برخوردارند که ما تنها زمانی که های معنایی و برجستگی ها یا سطح خودشان از لایه 

 (. 185و    186،  همان شویم ) میها آگاه  شان فکر کنیم، از آن تر دربارهشویم تا عمیق میکمک  

 موجود های ليپمن و توصيه به استفاده از ادبيات كودك در نقد رمان. 3. 1. 2

اند. از  های فلسفی از نوع لیپمنی آنبرخی از اندیشمندان و محققان،  منتقدان جدی رمان

)بیستا،   به آن2011جمله  انتقاد  به عنوان جایگزین  ها کتاب( و ضمن  های تصویری را 

؛ هینز و 2016؛ موریس،  2012هینز و موریس،  )  دهندبرای کندوکاو فلسفی پیشنهاد می

داد: نقد  توان در دو دسته جایهای لیپمن را می گونه نقدها به روایتین(. ا2017موریس،  

مآب( و ها )کودک هنجاری و کودک فیلسوفدهی به کودک نهفته در روایتنوع جایگاه

ی اول، گرت های فلسفی. در دستهی زیربنایی معناسازی در فبک و رماننقد به نظریه

ها است. وی بر آن است که این  در این رمانکودک   سازیهنجاری( متوجه 2011بیستا )

نظر  »آثار،   از  و  توانا  اجتماعی  نظر  از  مستقل،  و  انتقادی  موجودی  عنوان  به  را  کودک 

  ( نیز به کودک بازنمایی 2016کارن موریس ) (. 313)  «کنندعاطفی، آگاه، هنجارسازی می 

این آثار، کودک را در جایگاه  دارد که  کند و چنین فرض میشده در این آثار نقد وارد می

مآب که همچون بزرگسالان، در کودکی »غیرمعمولی«، کودکی فلسفی یا کودکی فیلسوف 

فلسفهحلقه همسال،  گروه  با  کندوکاو  میی  میورزی  قرار  است،  کند  معتقد  او  دهد. 

که کودک  ها و میل بزرگسال بر اینفرضمآب، به شدت در پیشانداز کودک فیلسوف چشم

موریس آثار لیپمن را از این رو که الگوی کودک    (5-  4ید چگونه باشد نهفته است ) با
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داند. در مقابل، کودک، در رویکرد خود او،  دهند، تعلیمی میمآب را به دست میفیلسوف 

کتاب با  کندوکاو جهان، یعنی رویکرد »فلسفه  که درگیر  نیست  تصویری« کودکی  های 

بزرگسالآن فیلسوفان  که  می  گونه  را  سناریوهای  آن  درگیر  کودکی  بلکه  باشد،  کاوند 

 فانتزیک، در فضای خالی میان واقعیت و خیال است. 

اند نظریه زیربنایی معناسازی در  مورد دیگری که موریس و هینز به نقد آن پرداخته

های  (. به این معنا که رمان2012های لیپمن به صورت ویژه است )فبک در کل و در رمان

اند  ی آکادمیکخیزند که بخشی از فلسفه هایی برمیها و تمرینلیپمن، از موضوع  فلسفی

های کودکان به  گیرند. از این دیدگاه حتا پاسخمیو در منطق صوری و غیرصوری جای  

ها این ادعای خود را بر این سخنان لیپمن و امور اخلاقی نیز باید نظم منطقی گیرد. آن

ای  گونهکنند که معنای یک گزاره در استنتاجی قرار دارد که بهی( استوار م 1980همکاران )

شود و استنتاج، استدلالی است که از آنچه واقعی و آشکار  میمنطقی از آن بیرون کشیده 

رسد. اما هینز و موریس این مفهوم از معناسازی را به دلیل  تر است میاست به آنچه نهفته

نادیده به پرسش می   انگاشتن تخیل وایستایی و  برابر آن مفهومی از  عاطفه  کشند و در 

بر مبنای  تخیل و ارزشمی  معناپردازی را مطرح های اخلاقی استوار است و  کنند که 

داند. به باور هینز و موریس،  های منطقی میناپذیر از فرآیند داوریعاطفه را بخشی جدایی

ایده  با  درگیرشدن  به  کمک  عاطفه،  فلسفی  تجربهکن میهای  و  برای  د  عاطفی  های 

   های عملی و منطقی ضروری است.داوری

 

 های ادبی موجود كاربرد رمان.  2. 2

های لیپمن موضعی، اعم  از تأیید  برخی از کاربران و محققان فبک هرچند در برابر رمان

را برای    و رمان نوجوان  1فاخرهای  رمانهای موجود، همچون  گیرند، اما رمانیا انتقاد نمی

  ( 2013)  2گئورینگ اند. در این پیوند، سارا  ی کندوکاو فلسفی مناسب دیدهکاربرد در حلقه 

توانند  های فاخر می های غنی فلسفی رمانچگونه درونمایهپردازد که  به این موضوع می

 
1 Great literature 
2 Sara Goering 
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ی دبیرستان باشند.  های ادبیات دورهبا نوجوانان در کلاس دیالوگبرای مناسب  محتوایی

این تحلیل درونمایه  ، ویرواز  تونی موریسون   1معشوقدو رمان    هایبا  صلحی  و    2از 
معمولا نوجوانان  است( که    5)اولی رمانی بزرگسال و دومی رمان بلوغ   4اثر جان نولز   3جدا 

کلاس میدر  ادبیاتشان  درس  استخوانند  های  آن  دانش  بر  سایه که  در  ی  آموزان 

توانند هم بر ژرفا و غنای فهم خود از ادبیات بیفزایند و هم  می  وهای فلسفی رمانکندوکا

های اگزیستانسیال و اخلاقی داستان پرورش یابد. از نگاه  تفکرشان با درگیر شدن با مسأله 

فهم کامل    شاید  زیستگاه فلسفه است و  ها(فاخر )همچون برخی رمان  ادبیاتگئورینگ  

امکا او اهمیت تحلیل عنصرهای ادبی رمان    باشد.نپذیر  نفلسفه بدون داستان  همچنین 

های فلسفی  ی فهم درونمایهاندازه های ادبی را به همچون تحلیل شخصیت، پیرنگ و آرایه

 داند.  بااهمیت می

 نگری باهم 

ی فلسفه برای  ی رمان فلسفی برای برنامهدر این مقاله که نخستین گام در ورود به نظریه

در کجا    (نوجوان)م نشان دهم که از نظر نوع نگاه به رمان فلسفی  ا هاست، کوشیدکودکان  

هایی روبرو هستیم و برای برطرف کردن  ایم، در مکان ایستادنمان با چه کاستیایستاده

به عنوان ها چه راهآن اکنون دو گونه رمان را  تا  از آغاز  هایی پیموده شده است. فبک 

های  های هدفمند لیپمنی و رمانکاو به کار برده است: رمانی کندومحتوای مناسب حلقه

منحصربهموجود. در مورد رمان دارد: در ستایش  نگاه وجود  لیپمنی سه  بودن های  فرد 

های لیپمنی و ادبیات کودک؛ و در نقد  های لیپمنی؛ در نقد و پذیرش همزمانِ رمانرمان

 .ودک موجودهای لیپمن و توصیه به استفاده از ادبیات کرمان

روایت نگاه،  نوع  بهاولین  را  لیپمنی  هدفمند  ویژه  های  دستاوردهای  برای  دلیل  اش 

داند. رمان فلسفی در این نگاه، به اثری اطلاق  فرد میی کندوکاو منحصربهکاربرد در حلقه

ی فبک نوشته شده و ماهیتاً وجودی دورگه است. منظور از  شود که اغلب برای برنامه می

 
1 Beloved 
2 Toni Morrison 
3 A separate peace  
4 John Knowles 
5 Coming of age novel 
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گی برخورداری اثر از دو بُعد روایی و فلسفی است. یعنی، اثر از یک سو در قالب  دورگه

ها و مسائل فلسفی و منطقی که  ها، مفهومشود و از سوی دیگر درونمایهمی  روایت بیان

ناپذیر آن است. کارکرد این نوع  ها را عامدانه در روایت گنجانده جزء جدایینویسنده آن

الگو برانگیختن  تفکر  گری و بحثهای پرسشرمان،  های فلسفی و روشن کردن آتش 

ی فلسفیدنی را که  سازی است که شیوه ی کندوکاو با فرآیند درونیاست و اعضای حلقه 

های لیپمنی و  ، هم رمانکنند. دومین نوع نگاهمیدر این آثار بازتاب یافته در خود درونی  

برتریه دارای  را  ادبیات کودک  آید،  داند. جدولی که در پی میی میهایها و کاستیم 

 دهد.های هر دو منبع را از این دیدگاه نشان میها و کاستیبرجستگی

 های ليپمنی و ادبيات كودك های رمانها و كاستی. برجستگی1.1جدول 
های  كاستی های ليپمنی های رمانبرجستگی

 های ليپمنی رمان

های برجستگی

 ادبيات كودك 

ادبيات  های كاستی

 كودك 
 گی: تلاقی ادبیات و فلسفه. دورگه1

های فلسفی تر به بحث. دسترسی مستقیم 2

 کندکه وجود کتاب راهنما آن را تسهیل می

دانش 3 برانگیختن  طرح .  برای  آموزان 

 ها و مسائل فلسفی پرسش

و 4 فلسفی  کندوکاو  چگونگی  یادگیری   .

 دادن فلسفیی پاسخشیوه

 فلسفی بودن . آگاهانه 5

ای گونههای فلسفی به. بیان درونمایه6

 تر توصیفی

 دادن اهداف جنبش .پوشش7

. برخورداری از تمرکززدایی دوگانه  8

 )فلسفی و روایی(

ی مسائل و مشکلات فلسفی به . ارائه9

 ها کودکان با زبانی قابل فهم برای آن

به  .ارائه9 فلسفی  مشکلات  و  مسائل  ی 

تج بافتار  در  ی  زیستههایربهکودکان 

 خودشان 

 بودن .تعلیمی10

-. تجویری، خسته1

ننده و فاقد اصالت  ک

 بودن 

. فقدان  2

انگیزی و  خیال

 برانگیزانندگی 

ی  . فقدان جوهره3

 ادبی 

. ناآشنایی کاربران  4

  با آن مانعی سست

کننده برای کلاس  

 است. 

. پرورده نبودن  5

های روایی و  مهارت

 پردازی شخصیت

 بودن تعلیمی. 6

 . دردسترس بودن 1

.آشنایی معلمان،  2

آموزان و مادران و  دانش

 ها پدران  با آن

. کیفیت مناسب  3

 نوشتاری 

. )گاه( همراه با تصویر  4

ی  و در نتیجه ارائه

 ی ایدهسطوح چندگانه

 . پیرنگ مناسب 5

. برخورداری از منطق  6

 داستانی 

 . تمرکززدایی7

. برخورداری از 8

 فلسفی  هایدرونمایه

. الزام تسهیلگر در  1

 تسلط بر کار با آن

شدن لذت  . سلب2

خواندن متن به خاطر  

 تحلیل آن 

. آشکارا فاسفی  3

 نبودن 
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رمان به  سوم،  نگاه  میدر  انتقاد  نظر  این  از  لیپمن  هنجاری  های  را  کودک  که  شود 

فیلسوفان  مآب که باید همچون  کنند و تنها به یک نوع کودک، یعنی کودک فیلسوف می

می نشان  توجه  بپردازد  کندوکاو  به  جنبه بزرگسال  از  آثار  این  همچنین  نظریه  دهند.  ی 

گیرد  معناسازی که مبنی بر آن، اندیشیدن تنها بر مبنای منطق آکادمیک و صوری انجام می

های  های لیپمنی کتابی رمانمورد نقد است. هینز و موریس به عنوان منتقدان برجسته

 اند.  ها مناسب دیدهبه عنوان جایگزین این رمانتصویری را 

های کلاسیک( هستند.  های موجود نوجوان و بزرگسال )رمان ها، رماننوع دیگر رمان

آور  تواند پیامهای موجود در فلسفیدن با نوجوانان از سوی گئورینگ می استفاده از رمان

رمان کاربرد  بحث  در  تازه  برنامهطلوعی  در  فلسفی  ف های  باشد. ی  کودکان  برای  لسفه 

های موجود از سوی گئورینگ برخورداری  هرچند یکی از عوامل مؤثر در انتخاب رمان

ها و مفاهیم فلسفی بوده، اما وی در کار فلسفی با نوجوانان از رویکرد  ها از درونمایهآن

)لیپمنی( را پرسش بازسازی مدل کاوشگری  غالب جنبش که کارکرد رمان  برانگیزی و 

ای ادبی نیز در مرکز  داند فاصله گرفته و کندوکاو خود رمان به عنوان پدیدهعی میجم

کارگیری این رویکرد این است که در تحلیل  فرض نهفته در بهتوجه قرار داده است. پیش 

ی مقابل نگاه شارپ  فرض، نقطه آمیزند و این پیش میادبی، فعالیت ادبی و فلسفی در هم

دانند  ز دلایل کاستی استفاده از ادبیات کودک را این موضوع میو تورگن است که یکی ا

به بحثکه بحث تا بحثهای حلقه ممکن است  تبدیل شوند  ادبی  فلسفی.  هایی  هایی 

فرض نهفته در نظر شارپ و تورگن این است که تحلیل ادبی و کندوکاو فلسفی  پیش 

ت  به  ادبیات  آن  بر  مبنی  که  هستند  مشخص  و  جدا  مرزی  داستان  دارای  عناصر  حلیل 

دربارهمی فلسفه  و  ایدهپردازد  استراتژیی  و  )در ها  داستان  در  موجود  فلسفی  های 

  اندیشد و بحث اند( میشدهصورت هدفمند برای این برنامه نوشته هایی که اغلب به داستان

بهمی و نظرمیکند.  نمادین  واقعی،  معنای  سه سطح  جداسازی  نگاه،  این  زیربنای  رسد 

)فلس لیپمن و همکاران  از سوی  لیپمن و شده( مطرح 1980فی است که  نگاه  است. در 

پرسش اغلب  فلسفی  معنای  در  و همکاران  اخلاق  متافیریک،  قلمروی  به  مربوط  هایی 

معنای  می منطق مطرح به  کنجکاوی خود  ارضای حس  برای  که کودکان  درحالی  شود، 
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تعلق می آن قلمرو  به  ادبیات کودک  )لیپمن و همکاران،  گی نمادین که  دارند  اشتیاق  رد 

(. در این نگاه، معنای فلسفی  5- 4:  2020زاده،  ؛ به نقل از خسرونژاد و شکراله34:  1980

 و نمادین با یکدیگر ارتباطی ندارند.  

ی برخی از اندیشمندان فبک  اما گئورینگ با در پیش گرفتن چنین رویکردی، در سویه

جدایی، بلکه به پیوند معنای فلسفی و نمادین قائل هستند. در این  دارد که نه به  گام برمی

داند و بر آن است که کوشش  ( خوانش داستان را عملی فلسفی می1384باره خسرونژاد )

(. خسرونژاد  30در درک داستان و تأویل آن، کوشش در درک جهان و تأویل آن است ) 

ی »کودک در مقام  استان، نظریه ( در استدلال خود  برای فلسفی بودن خوانش د1386)

گیرد. چمبرز بر آن است که کودکان  کارمیمنتقد« و مفهوم »نقد ادبی« ایدن چمبرز را به 

شان در کشف متن و بررسی  ها به معنای تواناییتوانند منتقد باشند و منتقد بودن آنمی

)بهچگونگی شکل است  روند  این  بیان  نهایت  در  و  معنا  این  از  گیری  خسرونژاد،  نقل 

دهد  می  هایی را که در روند تحلیل متن ادبی رخی فعالیت( خسرونژاد همه123:  1386

داند. افزون بر وی، فیشر نیز در عمل فلسفی با  نهادن در فعالیتی فلسفی مینوعی گامبه

های فکری ارائه  هایی که فیشر از کندوکاو داستاندهد. مثال میکودکان این پیوند را نشان

اند، مصداق  های آموزش تفکر انجام دادهها در کلاسچه آندهد، بیانگر آن است که آنمی

(. این دو مورد را، افزون بر 19:  2020زاده،  نقد ادبی بوده است. )خسرونژاد و شکراله

مثابه کندوکاو زندگی  ( که خوانش ادبیات کودک را به2011)  1دیدگاه کتی جی شورت 

می می پاسخیداند  اثر،    توان  ادبی  تحلیل  معتقدند  که  دانست  تورگن  و  نگاه شارپ  به 

 کند.  شدن دور میی کندوکاو فلسفی را ادبی و از مسیر فلسفی های حلقه بحث

انتخاب و شیوه ی کندوکاو رمان نوجوان )و با وجود این که رویکرد گئورینگ در 

و عملی در زمینه    های نظری ورزیتواند سرآغازی برای اندیشههای کلاسیک( می رمان

حلقه در  نوجوان  رمان  کاربرد  و  با  انتخاب  هم  و  کودکان  با  )هم  فلسفی  کندوکاو  ی 

باشد، اما هنوز بیش  باید موضع  ازنوجوانان(  بپردازیم که چرا  به این موضوع  باید  پیش 

رمانانتقادی به  اندیشمندانی  تری  که  انتقادهایی  بر  افزون  گیریم.  پیش  در  لیپمن  های 

 
1 Kathy G Short 
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ی دیگر  کاستی عمدهدو  اند،  های لیپمنی وارد کردهبیستا، هینز و موریس به رمانهمچون  

ها از سوی منتقدان  اولًا هنوز رمان بودن یا نبودن آن  های لیپمنی این است کهدر مورد رمان

بوته به  دوماً،ادبیات کودک  و  نشده  آزمون کشیده  به  ی  بتواننظرمیبعید  که  در  ن رسد  د 

ایننمؤثر بردار  تحقق سوژگی گامی از  به  د. سوژگی عبارت است از »احساس فرد  که 

عنوان یک سوژه از هویت فردی برخوردار است؛ سوژه در این معنا هم در انقیاد میزانی  

گر. یعنی آگاهانه و عامدانه فکر و عمل  از فشارهای بیرونی است و هم در مقام یک کنش

های اجتماعی  ها و ایدئولوژیها  کنشنکند. این احساس هویت در دیالوگ با گفتمامی

(. پرورش سوژگی 4و    3:  1999کالم،  گیرد« )مکی فرهنگ فرد شکل میدهندهتشکیل

های  ویژه برای نوجوانان از اهمیتی ویژه برخورد است. احتمال تحقق سوژگی با رمانبه

نوجوان  لیپمن از این جهت کمرنگ است که تنها بر یک جایگاه سوژی، یعنی کودک یا  

(  1988)  ی سوژهمشاهدهگونه که پال اسمیت در کتاب  فیلسوف تأکید دارد، در حالی که آن

آمیختهمیاستدلال   همچون  را  او  که  است  زمانی  سوژه  از  درک  بهترین  از  کند  ای 

 های سوژی«( درنظرآوریم. های همواره متغیر )»جایگاهجایگاه

های لیپمن صورت گرفته چیست؟  رمان  ورددرم  ی نقدهایی که رفت از همه اما راه برون

های موجود نوجوان توجه نشان دهیم  پیش به رماناز ها این است که بیشیکی از این راه

شان  های ادبیها را به عنوان آثار ادبی مستقل از حاشیه به مرکز آوریم و توانمندیو آن

ها  کاربرد این رمان  در پرورش تفکر )فلسفی( را به حساب آوریم. رویکرد گئورینگ در

آورد؛  می  را به حساب  اول  راهتوان گام  نپ هنوز  انتخاب  مودهیهای  بسیاری در مورد  ی 

ی کندوکاو وجود دارد؛ زیرا هنوز پژوهشی در این مورد که ویژگی  رمان نوجوان در حلقه

بهمنحصربه را  آن  که  نوجوان  رمان  حلقه گونه فرد  در  کاربرد  برای  ویژه  کندوکاو  ای  ی 

ها  کند وجود ندارد. و یکی از دلایل استفاده از این آثار برخورداری از درونمایهمناسب می

های هدفمند لیپمنی را نیز تجویز  و مفاهیم فلسفی است که این امر با رویکردی که رمان

ی فلسفه برای  های تصویری در برنامهکند مشترک است. هرچند وضعیت نگاه به کتاب می

 تحولات چشمگیری را به خود دیده و این شکل ادبی از سوی اندیشمندانی  کودکان تقریباً

های  اند که ویژگیهمچون موریس و هینز به عنوان شکل مستقل ادبی به حساب آمده
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میدرون  کمک  نیز  فلسفی  تفکر  پرورش  به  همزمان  رمان  نکنزادشان  مورد  در  اما  د، 

های  ن فرا رسیده تا فراتر از ویژگیخورد و زمان آ)نوجوان( این موضوع به چشم نمی

های رمان نوجوان در پرورش تفکر )فلسفی( نظری  محتوایی و پداگوژیک به توانمندی

کلی آیا رمان در ذات خود فلسفی است را    پرسش  این  ویژه داشته باشیم. بدین ترتیب 

درونمی بجز  کنیم:  بخش  جزئی  پرسش  دو  به  چه  مایهتوانیم  فلسفی  مشخصاً  های 

ی کندوکاو سازند؟  توانند رمانی را مناسب برای بحث گروهی در حلقههایی میمایهون در

درون  بجز  آیا  ویژگیو:  ویژهمایه  ساختاری  دربارههای  بحث  که  هستند  آن ای  به  ی  ها 

 پیشبرد اهداف فبک یاری رساند؟  

 

 ها یادداشت
ایمیل گروهی اعضای انجمن جهانی  دیوید کندی، دبیر علمی نشست، فراخوان همایش را به  (.  1)

( فرستاد و ایشان را به ارسال مقاله برای این نشست دعوت کرد.  ICPICفلسفه برای کودکان )

 هایی که در آن نشست ارائه شد در این لینک قابل مشاهده است.  عنوان مقاله
https://www.apaonline.org/page/2021E_TeachingHub 

(2  )( میشکین هستم  ) my name is Myshkinمن  از رمانDreamer( و خیالباف  او (  های 

 است. 

کند. هرچند ( استفاده میillustrated booksهای تصویردار )ی کتابخود کندی از واژه ( 3)

(  picturebooksهای تصویری )زند منظور او کتابهایی که میرسد با توجه به مثالنظر میبه

 اند. ن دو تمایز قائل شدهاست. منتقدان ادبیات کودک میان ای
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